
 

Comune di Udine – Determina n. 410 del 27/03/2025 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Servizi Sociali 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA
 
 
 

Oggetto: Servizio Zero Tolerance – presa d’atto per modifica iscrizione del Servizio “Zero 

Tolerance-contro la violenza sulle donne” nell’elenco regionale delle strutture antiviolenza ai 

sensi del Regolamento attuativo DPReg 215 del 22 dicembre 2023. 
 
N. det. 2025/6300/38 

N. cron. 410 del 27/03/2025 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che il servizio “Zero Tolerance – contro la violenza sulle donne” è un 
Servizio del Comune di Udine con la finalità di assicurare alle donne che incontrano 
l’ostacolo della violenza, in tutte le forme in cui si manifesta, il diritto a un sostegno 
temporaneo nel pieno rispetto della riservatezza e dell’anonimato. 

Visto il Decreto n. 44866/GRFVG del 23.09.2024, ricevuto con PG/E n 0146225 del 
25.09.2024, con il quale la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha provveduto ad iscrivere nell’elenco 
regionale, di cui all’art 19 della L.R 12/2021, il Centro Antiviolenza e le tre Case 
Rifugio, con garanzia di sicurezza, gestite dal Comune di Udine – Servizio “Zero 
Tolerance contro la violenza sulle donne”  

Considerato che il Comune di Udine gestisce il Centro Antiviolenza e le Case Rifugio 
attraverso un affidamento ad un operatore economico e che si sono concluse le 
procedure le relative procedure per l’affidamento del Servizio “Zero Tolerance – 
contro la violenza sulle donne” per il periodo 01.02.2025 – 31.01.2027 



 

Comune di Udine – Determina n. 410 del 27/03/2025 

Dato atto che il decreto n. 44866/GRFVG del 23.09.2024 prevede l’obbligo da parte 
del soggetto iscritto di comunicare tempestivamente ogni variazione che comporti 
l’aggiornamento delle informazioni relative all’iscrizione del Centro Antiviolenza e/o 
delle Case Rifugio.  

Rilevato che si è ritenuto opportuno potenziare i servizi di accoglienza a favore delle 
donne vittime di violenza e degli/delle eventuali figli/e minori affiancando alle Case 
Rifugio (Protezione di I livello) un servizio di accoglienza in emergenza e una Casa di 
Semiautonomia (Protezione di II livello) 

Rilevato, altresì, che a far data dal 01.02.2025, il Servizio “Zero Tolerance – contro la 
violenza sulle donne” ha ampliato i servizi e le strutture già autorizzate come segue: 

a) servizi: introduzione di un servizio di accoglienza in emergenza presso una o 
più strutture ricettive a favore delle donne vittime di violenza e degli eventuali 
figli/e minori che si trovino in una situazione di grave pericolo per la propria 
incolumità personale, attivabile dal personale delle Forze dell’Ordine, del 
Pronto Soccorso dell’Ospedale Santa Maria della Misericordia di Udine e del 
Servizio Sociale Professionale del Comune di Udine 

b) strutture: attivazione di una Casa di Semiautonomia (Protezione di II lvello)  

Precisato quindi, che a far data dal 01.02.2025 il Servizio “Zero Tolerance – contro la 
violenza sulle donne” risulta strutturato come segue: 

a) 1 (uno) Centro Antiviolenza 
b) servizio di accoglienza in emergenza presso una o più strutture ricettive 

destinato alle donne e degli eventuali figli/e minori che si trovino in una 
situazione di grave pericolo per la propria incolumità personale attivabile dal 
personale delle Forze dell’Ordine, del Pronto Soccorso dell’Ospedale Santa 
Maria della Misericordia di Udine e del Servizio Sociale Professionale del 
Comune di Udine.  

c) 2 (due) Case Rifugio (Protezione di I livello), con garanzia di sicurezza per un 
numero massimo di posti letto pari a 11 (escluso dal computo i minori della 
fascia 0-3 anni) 

d) 1 (una) Casa di Semiautonomia (Protezione di II livello) per un numero 
massimo di posti letto pari a 6 (escluso dal computo i minori della fascia 0-3 
anni) 
 

Precisato che: 



 

Comune di Udine – Determina n. 410 del 27/03/2025 

-  il Centro Antiviolenza del Servizio “Zero Tolerance – contro la violenza sulle 
donne” del Comune di Udine continua a mantenere la propria sede presso il 
Distretto Sanitario di Udine in via San Valentino 20 e che lo stesso, a far data 
dal 01.02.2025 gestisce un servizio di accoglienza in emergenza presso una o 
più strutture ricettive; nr 2 (due) Case Rifugio con garanzia di sicurezza 
(protezione di I livello) e nr 1 (una) Casa di Semiautonomia (protezione di II 
livello); 

- il legale rappresentante pro tempore del Comune di Udine è il Sindaco, prof 
Alberto Felice De Toni, come comunicato con ns PG/U n. 0124092 del 
9.08.2024; 

Visto il decreto del Sindaco n. 10/2025 del 13 febbraio 2025 che proroga 
l’incarico di direzione ad interim del Servizio Servizi Sociali a decorrere dal 15 
febbraio 2025 fino al 31 dicembre 2025 alla scrivente Nicoletta Stradi 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali;  

Visto lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto che il Centro Antiviolenza del Servizio “Zero Tolerance – 
contro la violenza sulle donne” del Comune di Udine ha sede presso il 
Distretto Sanitario dell’Azienda Sanitaria Universitaria del Friuli Centrale 
(ASUFC) di Udine in via San Valentino 20 

2. Di prendere atto che il Centro Antiviolenza del Servizio “Zero Tolerance – 
contro la violenza sulle donne”, a far data dal 01.02.2025, fornisce un 
servizio di accoglienza in emergenza presso una o più strutture ricettive, 
destinato alle donne e degli eventuali figli/e minori che si trovino in una 
situazione di grave pericolo per la propria incolumità fisica, attivabile dal 
personale delle Forze dell’Ordine, del Pronto Soccorso dell’Ospedale Santa 
Maria della Misericordia di Udine e del Servizio Sociale Professionale del 
Comune di Udine.  

3. Di prendere atto il Centro Antiviolenza del Servizio “Zero Tolerance – 
contro la violenza sulle donne” del Comune di Udine, a far data dal 
01.02.2025, gestisce 2 (due) Case Rifugio (Protezione di I livello) con 
garanzia di sicurezza quali strutture di ospitalità temporanea per le donne 
che si trovano in situazioni di necessità e che mette a disposizione 



 

Comune di Udine – Determina n. 410 del 27/03/2025 

massimo n. 11 posti letto (escluso dal computo i minori della fascia 0-3 
anni); 

4. Di prendere atto che il Centro Antiviolenza del Servizio “Zero Tolerance – 
contro la violenza sulle donne” del Comune di Udine, a far data dal 
01.02.2025, gestisce 1 (una) Casa di Semiautonomia (protezione di II 
livello), con massimo n. 6 posti letto (escluso dal computo i minori della 
fascia 0-3 anni); 

5. Di richiedere alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, a norma dell’art 6 co 3 del 
Regolamento regionale DPReg 215 del 22.12.2023, la modifica 
dell’iscrizione nell’elenco regionale delle strutture antiviolenza del Centro 
Antiviolenza, delle 2 (due) Case Rifugio e della Casa di Semiautonomia 
gestite dal Servizio Zero Tolerance del Comune di Udine.  

 

 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Nicoletta Stradi 

 
 
 
 
   


